
Министерство образования и науки РФ
Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
имени В.Г.Короленко

Первомайская ул., 25 г. Глазов  Телефон (34141) 5-58-57, факс (34141) 5-59-49
Удмуртская Республика, 427621 E-mail: ggpi@ggpi.org  

ВЫПИСКА
из протокола № 7 

заседания Учёного совета института
от 28 марта 2011 г. 

 (Подлинный протокол хранится 
в делах Учёного совета института)

1. Заслушав и обсудив доклад первого проректора Бабушкина М.А. «О готовности к реализации 
федеральных образовательных стандартов высшего профессионального образования»,

Совет института отмечает
 актуальность  и своевременность  рассмотрения данного вопроса,  связанного с  полным 

переходом института с 01 сентября 2011 г. на уровневое образование в соответствии с требо-
ваниями ФГОС ВПО.

Вопросы внедрения уровневой системы высшего профессионального образования и пере-
хода института  на ФГОС ВПО неоднократно обсуждались на заседаниях Ученого совета, 
ректората, советов факультетов, на заседаниях кафедр института, совещаниях и семинарах. 
Нормативная база перехода на уровневое образование и локальные акты представлялись на 
сайте института.

Переход  института  на  уровневое  образование  носит  системный  характер,  основными 
направлениями  которого  являются  обеспечение  готовности  управленческого  персонала  и 
профессорско-преподавательского состава к созданию условий по переходу на уровневое об-
разование и разработка технологии проектирования новых образовательных программ.

Ученый совет отмечает,  что по каждому направлению получены значимые результаты. 
Во-первых, проведена серия обучающих семинаров для деканов и заведующих кафедрами, 
обеспечено  повышение квалификации руководителей подразделений и преподавателей по 
вопросам Болонского процесса и перехода на уровневое образование. Во-вторых, разработа-
ны документы, регламентирующие создание основных образовательных программ: «Проек-
тирование  основных образовательных программ на  основе  федеральных государственных 
образовательных  стандартов  высшего  профессионального  образования»  -  регламентирует 
разработку образовательных программ по всем лицензированным направлениям; инвариант-
ный учебный план по направлению подготовки «050100 Педагогическое образование» и мо-
дель  подготовки  классного  руководителя  –  регламентируют  разработку  образовательных 
программ по всем профилям направления «Педагогическое образование», и др.

Вместе с тем Совет отмечает, что предстоит значительная работа по завершению разра-
ботки нормативно-правового обеспечения введения в действие ФГОС, по формированию но-
вых подходов к организации образовательного процесса согласно требованиям ФГОС ВПО, 
разработке учебных программ и учебно-методических комплексов по дисциплинам.



Совет института решил:
1.  Принять  нормативные документы:  положения  «Проектирование  основных образова-
тельных программ на основе федеральных государственных образовательных стандартов 
высшего профессионального образования», и «О порядке расчета часов и нормы времени 
на отдельные виды учебной работы», «Инвариантный учебный план по направлению под-
готовки «050100 Педагогическое образование».
2. Принять учебные планы по направлениям подготовки «050100 Педагогическое образо-
вание», «050400 Психолого-педагогическое образование», «050700 Специальное(дефекто-
логическое)  образование»,  «540200 Математическое  обеспечение  и  администрирование 
информационных систем», «034700 Документоведение и архивоведение».
3. Включить в учебные планы всех профилей по направлению подготовки «050100 Педа-
гогическое образование» образовательный модуль «Классный руководитель», содержание 
которого рассмотреть на Учёном совете в 2011/2012 уч.года.
Ответственный: Бабушкин М.А., первый проректор, деканы.
4.  Подготовить  учебно-методическое  обеспечение  новых  образовательных  программ, 
включающее регулярное использование информационных технологий в образовательном 
процессе и дистанционную поддержку самостоятельной работы студентов.
Ответственные: Бабушкин М.А., первый проректор, зав. кафедрами.
Срок исполнения: по дисциплинам первого курса – июнь 2011 г.,
по остальным дисциплинам – декабрь 2011 г.
5. Обеспечить целевое повышение квалификации руководителей структурных подразделе-
ний, профессорско-преподавательского состава по проблемам, связанным с отбором инно-
вационных образовательных технологий, современного содержания образования, обеспе-
чения самостоятельной работы студентов.
Ответственный: Бабушкин М.А., первый проректор.
Срок: в течение 2011-2012 г.г.

2.  Заслушав и обсудив доклад проректора по НР и ВИ Камалова Р.Р. «О качестве подготовки 
студентов по заочной форме обучения», 

Совет отмечает, 
что в институте  реализуется заочная форма обучения в соответствии с лицензионными 

требованиями и аккредитационными показателями. Неотъемлемой частью образовательной 
деятельности по заочной форме обучения стала подготовка студентов выпускников педаго-
гических колледжей по сокращенным срокам. Ведется работа по созданию учебно-методиче-
ских комплексов для студентов заочного обучения. Создаются условия для проживания в об-
щежитии студентов-заочников.

В то же время Ученый совет отмечает, что профориентационная работа по привлечению 
абитуриентов на заочное обучение требует значительного улучшения. В значительной акти-
визации нуждается работа по переходу на уровневую подготовку по заочной форме обуче-
ния. Нуждаются в усовершенствовании формы и средства обучения, контроля учебных до-
стижений студентов заочной формы обучения.

Совет института решил:
1. Разработать план работы по привлечению абитуриентов на заочную форму обучения.
Ответственный: Камалов Р.Р., проректор по НР и ВИ.
Срок исполнения: май 2011 г.
2. Адаптировать нормативно-правовое обеспечение ФГОС ВПО к заочному
обучению.
Ответственный: Камалов Р.Р., проректор по НР и ВИ, начальник ЦНД и ВИ, зав. кафедра-
ми.
Срок исполнения:  по дисциплинам первого курса – июнь 2011 г.;
   по остальным дисциплинам – декабрь 2011г.

2



3.  Обеспечить  систему  мониторинга учебных достижений студентов заочного
обучения в соответствии с аккредитационными требованиями.
Ответственный: Камалов Р.Р., проректор по НР и ВИ, начальник ЦНД и ВИ, зав. кафедра-
ми.
Срок исполнения: июнь 2011 г.

3. РЕШИЛИ:
Утвердить за основу контрольные цифры приёма и количество целевых мест на 2011/2012 
уч.год.

4. РЕШИЛИ:
Утвердить «Положение о проведении фестиваля студенческого творчества «Весна ГГПИ- 
2011», посвященного 50-летию первого полета человека в Космос».

3


